contrarias mentes de duabus contrariis substantiis, et de duobus contrariis principiis ortas, contendere, unam bonam, alteram malam.

3. — Nam tu, Deus verax, improbas eos, et redarguis atque convincis eos, scilicet in utraque mala voluntate, cum quisque deliberat utrum hominem veneno interimat, an ferro; utrum fundum alienum, illum an illum, invadat, quando utrumque non potest; utrum emat voluptatem luxuria, an pecuniam servet avaritia; utrum ad circum pergat, an ad theatrum, si uno die utrumque exhibeatur: addo etiam tertium an ad furtum de domo aliena, si subest occasio: addo et quartum, an ad committendum adulterium, si et inde simul facultas aperitur.

4. — Si omnia concurrant in unum articulum temporis, pariterque cupiantur omnia, quæ simul agi nequeunt: discernunt tunc animum sibimet adversantibus quatuor voluntatibus, vel etiam pluribus, in tanta copia rerum quæ appetuntur; nec tamen tantam multitudinem diversarum substantiarum solent dicere: ita et in bonis voluntatibus. Nam quæro ab eis, utrum bonum sit delectari lectione Apostoli; et utrum bonum sit delectari psalmo sobrie; et utrum bonum sit Evangelium disserere? Respondebunt ad singula: Bonum. Quid ergo si pariter delectent omnia, simulque uno tempore? nonne diversæ voluntates distendunt cor hominis cum deliberatur quid potissimum arripiamus? Et omnes bonæ sunt, et certant secum, donec eligatur unum, quo feratur tota voluntas una, quæ in plures dividebatur. Ita etiam, cum æternitas delectat superius, et temporalis boni voluptas tentat inferius, eadem anima est, non tota voluntate illud aut hoc volens: et ideo discernitur gravi molestia, dum illud veritati præponit, hoc familiaritate non postponit.

CHAPITRE XI

A mesure qu'il approche du moment décisif de sa conversion, Augustin se sent frappé d'épouvante, retenu qu'il était par les vanités et les bagatelles, malgré les invitations pressantes des exemples des saints.

1. — Telle était la maladie de mon âme, et, dans mes tortures, je m'accusais moi-même avec plus d'amertume qu'a jamais, me retournant et me débattant dans ma chaîne pour achever de la rompre; car si elle me retenait à peine, elle me retenait pourtant (1). Et vous me pressiez, Seigneur, au plus secret de mon âme; votre sévère miséricorde frappait à coups redoublés du fouet de la crainte et de la honte, m'interdisait toute relâche jusqu'à ce que fût rompu ce faible et dernier anneau, qui, sans cela, pouvait se fortifier et m'étreindre plus étroitement que jamais. Je me disais à moi-même au fond du cœur: « A l'œuvre! » Et le désir s'affermissait avec la parole. J'allais agir, et je n'agissais pas. Je ne retombais pas dans l'abîme de ma vie passée; mais, debout sur le bord, je reprenais haleine, puis je faisais des efforts pour approcher, je touchais presque au but, je le tenais, je l'embrassais..... Hélas! je n'y étais pas encore, je ne tenais, je n'embrassais rien; hésitant à mourir à la mort, à vivre à la vie, je me laissais dominer plutôt par le mal, ce compagnon accoutumé, que par le mieux, cet

(1) *Si elle me retenait à peine, elle me retenait pourtant; c'est-à-dire que si les vieilles habitudes alors le retenaient à peine, il n'en était cependant pas délivré. « Peu importe, dit saint Jean de la Croix (Avertiss. XXII), que l'oiseau soit retenu par un fil, plus ou moins fort. Quel que soit ce fil, dès lors qu'il ne peut le rompre, il reste captif et ne peut s'envoler. » Il en est de même de l'âme qui est retenue par l'amour des choses terrestres, quelque faible qu'il soit.*

CONSIDÉRATION PRATIQUE

Plus le moment approchait où Augustin allait devenir tout autre, plus son cœur était rempli de trouble et de frayeur. Il s'agissait, comme le dit encore Gerson, de déraciner un arbuste et de le planter ailleurs, ce qui ne

CAPUT XI

Lucta spiritus et carnis in Augustino.

1. — Sic ægrotabam et excruciar, accusans memet-
ipsum solito acerbius nimis, ac volvens et versans me
in vinculo meo, donec abrumperetur totum, quo jam
exiguo tenebar, sed tenebar tamen. Et instabas tu in
occultis meis, Domine, severa misericordia, flagella
ingeminans timoris et pudoris, ne rursus cessarem, et
non abrumperetur idipsum exiguum et tenue, quod re-
manserat, et revaleret iterum, et me robustius alli-
garet. Dicebat enim apud me intus : Ecce modo fiat,
modo fiat; et cum verbo jam ibam in placitum. Jam
pene faciebam, non faciebam : nec relabebar tamen in
pristina; sed de proximo stabam, et respirabam. Et
item conabar, et paulo minus ibi eram, et paulo minus
jamjamque attingebam, et tenebam : et non ibi eram,
nec attingebam, nec tenebam, hæsitans mori morti, et
vitæ vivere; plusque in me valebat deterius solitum,
quam melius insolitum. Punctumque ipsum temporis,

peut se faire sans une grande violence. C'est la mort du grain semé dans la terre, c'est-à-dire l'éloignement complet de la vie charnelle, pour parvenir à la vie spirituelle. Hélas! que cette voie est difficile à traverser, et de combien d'obstacles elle est semée! Sainte Thérèse éprouva les mêmes sentiments de crainte et d'effroi, au moment où elle dit adieu au monde pour se consacrer à Dieu. « Je me souviens, dit-elle, de la douleur extrême dont mon cœur fut saisi lorsque je sortis de la maison paternelle. Cette douleur fut si vive, qu'à mon jugement je ne crois pas que je doive en ressentir une plus grande quand la mort viendra séparer mon âme de mon corps. Il me semblait que tous mes os se brisaient l'un contre l'autre dans tout mon corps, » etc. (*Vie de sainte Thérèse*, ch. iv.)

Ce violent combat vient, selon la remarque de Gerson et de sainte Thérèse,